Investment Authority, et devient partenaire majeur et sponsor maillot officiel du Paris-Saint-Germain à partir de la

saison 2019/2020. QSI est propriétaire du club depuis 2011.

Les autres opérations réalisées au cours du premier semestre 2019 sont d'une nature similaire aux transactions avec

les parties liées réalisées au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2018.

Accor – Comptes consolidés résumés et annexes
30 Juin 2019

28

Note 12. Adoption des nouvelles normes

Cette note présente les effets de l’application de la nouvelle norme IFRS 16 Contrats de location et de

l’interprétation IFRIC 23 Incertitudes relatives aux traitements fiscaux sur les états financiers consolidés du Groupe.

Elle décrit également les nouveaux principes comptables appliqués depuis le 1er janvier 2019, lorsqu’ils sont différents

des principes appliqués précédemment.

12.1 Impacts sur les états financiers

IFRS 16 et IFRIC 23 ont été appliquées de façon rétrospective, avec comptabilisation de l’effet cumulatif de première

application dans le bilan d’ouverture consolidé au 1er janvier 2019, sans retraitement des périodes comparatives.

Bilan d’ouverture retraité

(en millions d'euros)
31 Déc. 2018

publié  IFRS 16  IFRIC 23
1er Jan 2019

retraité

Immobilisations incorporelles 5 052  (14)  -  5 038

Immobilisations corporelles 1 192  -  -  1 192

Droits d'utilisation -  1 078  -  1 078

Actifs financiers non courants 2 516  -  -  2 516

Actifs d'impôts différés et autres 379  -  -  379

Actifs non courants 9 139  1 065  -  10 203

Actifs courants 3 764  (4)  -  3 760

Actifs destinés à être cédés 14  1  -  15

Total Actifs 12 917  1 062  -  13 979

Capitaux propres 6 436  -  (38)  6 398

Dettes financières à long terme 2 760  -  -  2 760

Dette de loyers long-terme -  929  -  929

Provisions non courantes 118  -  -  118

Passifs d'impôts différés et autres 558  -  -  558

Passifs non courants 3 435  929  -  4 364

Dettes financières à court terme 1 268  -  -  1 268

Dette de loyers court terme -  140  -  140

Provisions courantes 449  -  (27)  422

Passifs courants et autres 1 323  (8)  64  1 379

Passifs courants 3 039  132  38  3 209

Passifs relatifs aux actifs destinés à être cédés 6  1  -  7

Total Passifs 12 917  1 062  -  13 979

Accor – Comptes consolidés résumés et annexes
30 Juin 2019

29

12.2 Application de la norme IFRS 16

12.2.1 Principaux impacts de première application

(a) Impacts à la date de transition

Les contrats de location du Groupe portent principalement sur les terrains et bâtiments de ses actifs hôteliers et de

ses sièges. Pour un hôtel, les contrats de location sont généralement conclus sur une période de 15 à 20 ans, et

peuvent inclure une option de renouvellement. Les contrats sont négociés sur une base individuelle et peuvent inclure

des termes et conditions variés.

Jusqu’au 31 décembre 2018, le Groupe qualifiait ses contrats de location de location simple ou de location